

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II, năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 tỉnh Quảng Ngãi;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) quý I năm 2024, như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

##### 1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC

- Tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách của Trung ương, của Bộ GDĐT, nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, ngành GDĐT về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, ngành GDĐT<sup>1</sup>.

- Trong các cuộc họp giao ban định kỳ, công tác CCHC thường xuyên được đưa ra phân tích, đánh giá, xác định cụ thể từng nhiệm vụ phải thực hiện, tiến độ hoàn thành từ đó đề ra các giải pháp thiết thực để thực hiện nhằm đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của ngành.

##### 2. Về triển khai sáng kiến kinh nghiệm CCHC

Sở GDĐT đẩy mạnh phong trào thi đua nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp, cách làm mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ CCHC; đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở nhằm tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao các chỉ số CCHC của Sở, sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công trên địa bàn tỉnh.

##### 3. Về kiểm tra công tác CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính

Nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo hiệu quả

<sup>1</sup>Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Chi thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khoá XX về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản, chỉ đạo điều hành công tác CCHC; Quyết định số 385/QĐ-SGDĐT ngày 11/3/2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

CCHC và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi quản lý của ngành GDĐT, Sở GDĐT tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị thuộc và trực thuộc (*trong năm 2024 sẽ tiến hành kiểm trên 30% đơn vị trực thuộc Sở GDĐT*).

Sở GDĐT ban hành các kế hoạch, văn bản thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trong ngành GDĐT năm 2023<sup>2</sup>.

#### **4. Về công tác tuyên truyền CCHC**

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết hợp các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành; cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp trên Trang thông tin điện tử của ngành để các đơn vị, cơ sở giáo dục thuận tiện theo dõi, thực hiện<sup>3</sup>.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC**

### **1. Cải cách thể chế**

#### *1.1. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật:*

Đang xây dựng dự thảo các Nghị quyết của HĐND tỉnh:

+ Dự thảo Nghị quyết Quy định hỗ trợ kinh phí đào tạo cho LHS Lào sang Việt Nam học tập theo Chương trình hợp tác với tỉnh Quảng Ngãi;

+ Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách Hỗ trợ ăn trưa, hỗ trợ chi phí học tập cho trẻ em độ tuổi nhà trẻ (trẻ em dưới 3 tuổi) vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030;

+ Dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi cho việc lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

+ Dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

#### *1.2. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật:*

Ban hành Kế hoạch số 118/KH-SGDĐT ngày 05/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 ; Kế hoạch số 75/KH-SGDĐT ngày

---

<sup>2</sup> Công văn số 134/TTr ngày 16/11/2023 của Chánh Thanh tra Sở GDĐT về việc xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra năm 2024; Kế hoạch số 37/KH-SGDĐT ngày 10/01/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 1064/KH-SGDĐT ngày 14/11/2023 về tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Kế hoạch số 75/KH-SGDĐT ngày 24/01/2024 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của ngành GDĐT tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

<sup>3</sup> Quyết định số 563/QĐ-SGDĐT ngày 20/5/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua Đẩy mạnh CCHC Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 223/KH-SGDĐT ngày 15/3/2024 của Sở GDĐT về việc tuyên truyền CCHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 653/UBND-TTHC ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Kế hoạch thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2024 của Bộ Nội vụ; Công văn số 363/STTTT-TTBCXB ngày 29/02/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền CCHC năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 163/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 19/01/2024 của Sở GDĐT về việc tuyên truyền CCHC năm 2024 trong ngành GDĐT.

24/01/2024 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của ngành GDĐT tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

*1.3. Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:*

Ban hành Kế hoạch số 68/KH-SGDĐT ngày 19/01/2024 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của ngành GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

*1.4. Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (số lượng văn bản đã được kiểm tra, rà soát; tiến độ, kết quả xử lý văn bản sau kiểm tra, rà soát; kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật):*

Báo cáo số 118/BC-SGDĐT ngày 05/02/2024 về kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 -2023 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở GDĐT.

**2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)**

*2.1. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC; Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC; Kế hoạch truyền thông về công tác kiểm soát TTHC:*

- Kế hoạch số 220/KH-SGDĐT ngày 14/3/2024 của Sở GDĐT về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

- Kế hoạch số 222/KH-SGDĐT ngày 15/3/2024 của Sở GDĐT về việc truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

- Kế hoạch số 225/KH-SGDĐT ngày 15/3/2024 của Sở GDĐT về việc Rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

*2.2. Kiểm soát TTHC thuộc thẩm quyền của Sở GDĐT:*

- Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở GDĐT được ban hành theo các Quyết định số: 1763/QĐ-UBND ngày 19/11/2020, 658/QĐ-UBND ngày 10/5/2021, 1068/QĐ-UBND ngày 22/7/2021, 847/QĐ-UBND ngày 29/6/2022, 928/QĐ-UBND ngày 18/7/2022, 993/QĐ-UBND ngày 27/7/2022, 1613/QĐ-UBND ngày 22/11/2022, 1469/QĐ-UBND ngày 26/10/2022, 737/QĐ-UBND ngày 11/5/2023, 135/QĐ-UBND ngày 24/01/2024, 161/QĐ-UBND ngày 30/01/2024, 501/QĐ-UBND ngày 02/4/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT là 70 thủ tục, trong đó có 26 thủ tục cung cấp DVCTT toàn trình, 12 thủ tục cung cấp DVCTT một phần; số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện là 43 thủ tục, trong đó có 03 thủ tục cung cấp DVCTT toàn trình; số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã là 05 thủ tục.

- Thường xuyên rà soát danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT chưa được công bố, tham mưu, trình UBND tỉnh công bố kịp thời; rà soát, đơn giản hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT theo chỉ đạo của UBND tỉnh để xem xét, đề xuất, kiến nghị việc cắt giảm về thành phần hồ sơ và thời gian giải quyết đảm bảo hồ sơ dễ thực hiện, thời gian giải quyết được rút ngắn.

- Tiếp tục rà soát, lựa chọn các TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT một phần, DVCTT toàn trình tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đưa vào thực hiện để bổ sung, tăng tỷ lệ cung cấp DVCTT trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được cập nhật, niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh; công bố công khai hướng dẫn quy định TTHC trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Sở, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện TTHC.

### *2.3. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC:*

- Cử cán bộ, chuyên viên phối hợp cùng nhân viên doanh nghiệp bưu chính công ích trong việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh để phục vụ tốt nhất nhu cầu người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện THCC.

- Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC cho người dân, doanh nghiệp tại Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở:

+ Số hồ sơ tiếp nhận: 171 hồ sơ (*trực tuyến: 167 hồ sơ; trực tiếp: 4 hồ sơ*); kỳ trước chuyển qua: 64 hồ sơ

+ Hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến, đạt tỷ lệ 71,06%.

+ Số hồ sơ đã được số hóa: 235 hồ sơ, tỷ lệ 100%;

+ Số kết quả giải quyết TTHC đã được cấp: 214;

+ Số kết quả giải quyết TTHC được số hóa: 214, tỷ lệ 100%.

- Không có phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp có liên quan đến giải quyết TTHC; 100% người dân, doanh nghiệp đánh giá hài lòng.

### **3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước**

*3.1. Về rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở:*

- Ban hành Quyết định số 4482/QĐ-SGDĐT ngày 27/12/2023 về việc giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính cho cơ quan Sở GDĐT năm 2024, với tổng biên chế được giao là 47 biên chế; Quyết định số 44481/QĐ-SGDĐT ngày 27/12/2023 về việc giao chỉ tiêu biên chế cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT năm 2024, với tổng được giao là 2686 người làm việc.

- Sở GDĐT đã xây dựng Đề án vị trí việc làm tại cơ quan Sở GDĐT và gửi Sở Nội vụ thẩm định tại Đề án số 58/ĐA-SGDĐT ngày 15/01/2024; đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm của cơ quan Sở GDĐT và Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở tại Tờ trình số 79/TTr-SGDĐT ngày 25/01/2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 184/KH-SGDĐT ngày 04/03/2024 về việc Thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024.

- Tổng hợp, báo cáo thống kê ngành nội vụ năm 2023 tại Công văn số 358/SGDĐT-TCCB ngày 20/02/2024.

- Tổng hợp, báo cáo nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2024 tại Công văn số 537/SGDDĐT-TCCB ngày 11/03/2024.

### *3.2. Về thực hiện phân cấp quản lý:*

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 về việc giao nhiệm vụ thực hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh năm học 2023-2024.

- Tiếp tục phối hợp với Trường Đại học Phạm Văn Đồng trong việc thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng chuẩn trình độ giáo viên đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Sở GDĐT phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức theo đúng quy định, kết quả tuyển dụng năm 2023: 56 giáo viên (*kể cả 03 giáo viên diện thu hút*) và 22 nhân viên (*đang hoàn thiện hồ sơ tuyển dụng*).

- Đã ban hành quyết định tuyển dụng và phân công đơn vị công tác đối với 56 thí sinh trúng tuyển kỳ thi tuyển dụng giáo viên năm 2023; quyết định chuyển công tác đối với giáo viên các đơn vị trực thuộc năm học 2023-2024 cho 44 trường hợp.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT năm 2024.

## **4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

### *4.1. Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức:*

- Sở GDĐT đã Phê duyệt kết quả rà soát đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031 đối với chức danh cán bộ quản lý giáo dục các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT tại Quyết định số 169/QĐ-SGDĐT ngày 17/01/2024.

- Sở GDĐT đã xây dựng Đề án vị trí việc làm tại cơ quan Sở GDĐT và gửi Sở Nội vụ thẩm định tại Đề án số 58/ĐA-SGDĐT ngày 15/01/2024; đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm của cơ quan Sở GDĐT và Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở tại Tờ trình số 79/TTr-SGDĐT ngày 25/01/2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 184/KH-SGDĐT ngày 04/03/2024 về việc Thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024.

- Đã triển khai thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ năm 2024 tại Công văn số 306/SGDDĐT-TCCB ngày 05/02/2024 của Sở GDĐT.

### *4.2. Việc thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức:*

- Thông báo danh sách và hướng dẫn thực hiện thủ tục, quy trình, hồ sơ bổ nhiệm lại cán bộ quản lý hết nhiệm kỳ tại các đơn vị trực thuộc hết nhiệm kỳ trong năm 2024 tại Công văn số 2972/SGDDĐT-TCCB ngày 28/12/2023.

- Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Quyết định số 3726/QĐ-SGDĐT ngày 08/11/2022 của Sở GDĐT Phê duyệt Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế đối

với công chức thuộc Sở và viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở giai đoạn 2022-2026;

- Sở GDĐT đã xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế đối với công chức, viên chức thuộc và trực thuộc Sở năm 2024; theo đó, có 15 trường hợp viên chức đề nghị được tinh giản biên chế và đã được UBND tỉnh phê duyệt 02 đối tượng thực hiện tinh giản trong 6 tháng đầu năm 2024.

- Ban hành Công văn số 522/SGDĐT-TCCB ngày 08/3/2024 về việc hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo, phụ cấp thâm niên nghề 06 tháng đầu năm 2024.

#### *4.3. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức:*

- Ban hành Kế hoạch số 71/KH-SGDĐT ngày 19/01/2024 của Sở GDĐT về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở năm 2024;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 về việc giao nhiệm vụ thực hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh năm học 2023-2024.

- Sở GDĐT đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng quản lý giáo dục cho đối tượng được quy hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các trường THPT: 10 người; Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác CCHC: 30 người; Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu qua mạng: 37 người.

### **5. Cải cách tài chính công**

#### *5.1. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách:*

Trong 3 tháng đầu năm 2024, Sở GDĐT thực hiện đầy đủ, đúng quy định về quản lý tài chính - ngân sách.

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được giao: Sở GDĐT không được UBND tỉnh giao dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Vốn đầu tư công được giao theo kế hoạch số tiền là 2.931 triệu đồng; đến thời điểm báo cáo Sở GDĐT đã thực hiện giải ngân được số tiền là 661,315 triệu đồng, đạt tỷ lệ 22.5 % so với kế hoạch được giao.

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách:

Trong 3 tháng đầu năm Sở GDĐT đã thực hiện xong các kiến nghị của kiểm toán nhà nước tại Công văn số 357/SGDĐT-KHTC ngày 20/02/2024 của Sở GDĐT về kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán còn lại chưa thực hiện năm 2021 trở về trước tại Sở GDĐT.

#### *5.2. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công:*

- Tổng hợp nhu cầu mua sắm theo phương thức mua sắm tập trung năm 2024 gửi Ban quản lý đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh.

- Hướng dẫn đơn vị xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn.

**5.3. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập (Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan):**

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quyền tự chủ đối với đơn vị hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ năm 2022 tại Sở GDĐT tại Báo cáo số 170/BC-SGDĐT ngày 28/02/2024 của Sở GDĐT.

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT: 39 đơn vị.

- Số đơn vị đã được giao quyền tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ: 39 đơn vị, trong đó:

+ Số đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị nhóm 3): 02 đơn vị. Quyết định số 2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023 -2025 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT.

+ Số đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị nhóm 4): 37 đơn vị.

## **6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số**

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 174/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở GDĐT về Chuyển đổi số của ngành GDĐT năm 2024.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin tại cơ quan Sở GDĐT và các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả trong quản lý, giảng dạy và học tập; hệ thống máy tính, mạng Internet đảm bảo hoạt động hiệu quả, đáp ứng công việc trao đổi thông tin trong ngành, trong khối các cơ quan của tỉnh và với Bộ GDĐT.

- Triển khai đồng bộ các hệ thống phần mềm quản lý: Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu ngành giáo dục (*liên thông cơ sở giáo dục, Phòng GDĐT, Sở GDĐT, Bộ GDĐT*); hệ thống quản lý văn bản điều hành eoffice; hệ thống quản trị nhà trường SMAS; hệ thống quản lý thi (*do Sở GDĐT, Bộ GDĐT xây dựng triển khai*); hệ thống trang thông tin điện tử ngành giáo dục liên thông 4 cấp, ...; hồ sơ điện tử (*học bạ, sổ điểm, ...*); số hóa hồ sơ, tài liệu về giáo dục (*hồ sơ học sinh; hồ sơ về văn bằng, chứng chỉ, hồ sơ về công tác tuyển sinh, ...*)

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan cung cấp dữ liệu GDĐT cho trung tâm điều hành thông minh (IOC) của tỉnh; cung cấp số liệu phục vụ đánh giá về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; rà soát, nâng cao số lượng dịch vụ công trực tuyến; triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao thuộc Đề án 06 của Sở GDĐT.

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trực tuyến trong kỳ báo cáo là 167/235 hồ sơ, đạt tỷ lệ 71,06%.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Công tác CCHC luôn được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; được Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thống nhất triển khai đồng bộ, bám sát theo các Chương trình, Kế hoạch của tỉnh về CCHC, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai có trọng tâm, trọng điểm kế hoạch CCHC của Sở.

- Công tác kiểm soát, rà soát, ban hành mới TTHC được thực hiện thường xuyên; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành được chú trọng, góp phần tiết kiệm thời gian, giấy tờ hành chính; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ phục vụ tổ chức, cá nhân ngày càng được nâng cao; tổ chức, bộ máy từng bước được sắp xếp, kiện toàn theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từng bước được cơ cấu, chuẩn hóa theo ngành, chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm.

- Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trong kỳ báo cáo là 167/235 hồ sơ, đạt tỷ lệ 71,06%; tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%; tỷ lệ số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%.

- 100% các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thu học phí và các khoản thu khác theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; tỷ lệ xác thực giữa cơ sở dữ liệu về GDĐT với CSĐLQGvDC đạt trên 98%.

#### **2. Những tồn tại, hạn chế; nguyên nhân, giải pháp**

##### *2.1. Những tồn tại, hạn chế:*

Tỷ lệ DVCTT thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT còn thấp, chưa đảm bảo mục tiêu đề ra.

##### *2.2. Giải pháp:*

Tiếp tục rà soát, lựa chọn các TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT, tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đưa vào cung cấp DVCTT, tăng tỷ lệ cung cấp DVCTT thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT; thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số và kỹ năng khai thác, sử dụng dịch vụ công cho cán bộ, giáo viên, học sinh; đa dạng hình thức tuyên truyền, hướng dẫn khai thác, sử dụng dịch vụ công cho tổ chức, cá nhân.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II**

1. Tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách của Trung ương, của Bộ GDĐT, nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.



2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC năm 2024 của Sở GDĐT; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của ngành GDĐT.

4. Triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị trực thuộc; khảo sát đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

5. Tiếp tục rà soát, đề xuất bổ sung danh mục DVCTT thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT; tổ chức tập huấn, tuyên truyền, xây dựng tài liệu hướng dẫn việc thực hiện TTHC trực tuyến; nâng cao số lượng hồ sơ TTHC được thực hiện trực tuyến.

Sở GDĐT báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng các phòng thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thái**